COMNIBO. Rumor ab ocea. Alii phibēt ex oceano nasci nilū. & q̄a obiicere āt si ab oceano nascitur qd cāe est cur nili aq̄ dulces sint: q̄a diu cursu aq̄ exercit īo pugnat & amaritudinē maris relinquit. Erumpere: exire nilum. Aequoreos sales: amaritudinē aquæ maris. Mitescere: dulcescere. Tractu. i. cursu. Nec nō oceano: & uerū est: ita. n. physici putant flammeas esse stellas & nutriti humoribus terrarū: qui ex agris & aquis sole tepefactus excitant. Phœbū: nā ut inquit macrobius ignē æthereū physici tradiderunt humore nutriti afferentes. ideo super zona cæli perusta: quā via solis. i. zodaicus occupauit oceanū a natura locatū: ut oīs latitudo. qua sol cū quinq; uagis ultro citroq; discurrunt: habeat humoris almoniā. Polū. i. cœlū. hoc est si dera cœli. Hunc: oceanū. Arachia cancri. i. cū in cancero est. Aer digerat: quia sidera quæ flamma sunt non pñt sumere uniuersam aquā: quā ad sē traxerunt: īo cum remittunt inflant aquæ & præcipue nilus. Hoc. s. unde: q̄ non pōt igne siderum consumi. Referunt. reddunt. Niloq; resum. i. in nilum ut cā sit inflati amnis. Ast ego si tanta: postq; multorū diuersas opiniones dixit. nunc suam tandem sñiam dixit o cæ. quāq; id mihi non arrogo ut tantā litem cōponere audeam: sed tñ existimo deum opificem rerum oīum cum primū orbē terrarū condidit quasdā aquas remisisse: quasdā āt secreto tenuisse quarū originem nemio scire posset. satis caute quæstionē hanc soluit poeta. Si fas: uitat arrogantiā. Soluere. cōponere. Tantam litem. s. diuersorum qui aliter sentiunt: Sera: longa. Non id agentem deo: sed uetustate: quia ab initio cum deus condidit orbē terrarū aquæ sub terra continebant. sed uetustate deinde longa aquæ tandem eruperunt. Compag. i. terra continent. Cum toto: cum uniuerso. Quasdā. s. aquas: ille quidem non agente Deo sed uetustate erūpunt: sed aliae aquæ eiusmodi sunt: ut legem ab ipso deo semel impositā præterite non possint quarū aquarū arbitror esse nilum qui traditā legem non contempserit: sed semper media aestate inflatus inundet ægyptum. Quæ tibi noscendi: non miror inquit si hæc animi cupidio aīum tuum inesserit cognoscendi originē nili: nā alii cōplures fuerunt magni principes qui hac cupiditate flagrarent. nec tamen ipsum dignoscere potuerunt. Persis: regibus persarū. Maceduni: p macedonū & p cipue alexandro. Nullaq; nō ætas. oīs ætas uoluit hanc noticiam posteris tradere: sed nequivit. Cōferre: tradere Sed uincit ad. i. adhuc latet origo nili: & omnium hoīum industria superauit. Summus alexander primo quidem dicit alexandrū illū domitorem orbis hac incensum cupiditate misisse uiros electos: q cū ex aduerlo nili diu nauigassent tādē puenere haud pcul a seruenti zona. nec tñ illius fontē iuenire potuerit. idē & sesostris cōcupiuit & cābyses aliiq; reges tñ cupiditati suæ satissaceū nō potuerūt. Alexander. s. magnus rex macedonū q asiā totā bello subegit uicto terda: rō: quē tādē occidit capta uxore cū filiab⁹. Mēphis: pars p toto. i. ægypt⁹. Inuidit nilo: q̄ fontē eius iuenir nō potuit. Lectos: p electos uiros: Per ultia terræ æthyopū. i. usq; ēt ad occasū. nā æthyopes sunt orientales

Rumor ab oceano qui terras alligat omnes Exundante pcul violentum erumperit nilū Aequoreosq; sales longo nūtescerit tractu Nec non oceano pasci phæbumq; polumq; Credim⁹. hūc calidi tetigit cū brachia cācri Sol rapuit atq; unde plus q̄ q̄ digerat aer Tollit. hoc noctes referunt niloq; refundūt Ast ego si tantam fas est mihi solueſ litem Quasdā cæſar aquas post mundi sera pacti Sæcula. concussis terræ erumperit uenis: Nō id agente deo: quasdam cōpage sub ipsa Cum toto cepisse reor. quas ille creator Atq; opifex reḡ certo sub iūf coercet. Quæ tibi noscendi nilum rōane cupido est Et phariis pñsq; fuit maceduniq; tyrannis Nullaq; non ætas uoluit conferit futuris Noticiam sed uincit adhuc natura latendī Summ⁹ alexāder regū quē mēphis adorat. Inuidit nilo. nūsitq; p ultima terræ Aethyopum lectos illos rubicunda pusti Zona poli tenuit nilum uideſ calentem Venit ad occasum mūdiq; extrema sesostris

Mitescere: dulcescere. Tractu. i. cursu. Nec nō oceano: & uerū est: ita. n. physici putant flammeas esse stellas & nutriti humoribus terrarū: qui ex agris & aquis sole tepefactus excitant. Phœbū: nā ut inquit macrobius ignē æthereū physici tradiderunt humore nutriti afferentes. ideo super zona cæli perusta: quā via solis. i. zodaicus occupauit oceanū a natura locatū: ut oīs latitudo. qua sol cū quinq; uagis ultro citroq; discurrunt: habeat humoris almoniā. Polū. i. cœlū. hoc est si dera cœli. Hunc: oceanū. Arachia cancri. i. cū in cancero est. Aer digerat: quia sidera quæ flamma sunt non pñt sumere uniuersam aquā: quā ad sē traxerunt: īo cum remittunt inflant aquæ & præcipue nilus. Hoc. s. unde: q̄ non pōt igne siderum consumi. Referunt. reddunt. Niloq; resum. i. in nilum ut cā sit inflati amnis. Ast ego si tanta: postq; multorū diuersas opiniones dixit. nunc suam tandem sñiam dixit o cæ. quāq; id mihi non arrogo ut tantā litem cōponere audeam: sed tñ existimo deum opificem rerum oīum cum primū orbē terrarū condidit quasdā aquas remisisse: quasdā āt secreto tenuisse quarū originem nemio scire posset. satis caute quæstionē hanc soluit poeta. Si fas: uitat arrogantiā. Soluere. cōponere. Tantam litem. s. diuersorum qui aliter sentiunt: Sera: longa. Non id agentem deo: sed uetustate: quia ab initio cum deus condidit orbē terrarū aquæ sub terra continebant. sed uetustate deinde longa aquæ tandem eruperunt. Compag. i. terra continent. Cum toto: cum uniuerso. Quasdā. s. aquas: ille quidem non agente Deo sed uetustate erūpunt: sed aliae aquæ eiusmodi sunt: ut legem ab ipso deo semel impositā præterite non possint quarū aquarū arbitror esse nilum qui traditā legem non contempserit: sed semper media aestate inflatus inundat ægyptum. Quæ tibi noscendi: non miror inquit si hæc animi cupidio aīum tuum inesserit cognoscendi originē nili: nā alii cōplures fuerunt magni principes qui hac cupiditate flagrarent. nec tamen ipsum dignoscere potuerunt. Persis: regibus persarū. Maceduni: p macedonū & p cipue alexandro. Nullaq; nō ætas. oīs ætas uoluit hanc noticiam posteris tradere: sed nequivit. Cōferre: tradere Sed uincit ad. i. adhuc latet origo nili: & omnium hoīum industria superauit. Summus alexander primo quidem dicit alexandrū illū domitorem orbis hac incensum cupiditate misisse uiros electos: q cū ex aduerlo nili diu nauigassent tādē puenere haud pcul a seruenti zona. nec tñ illius fontē iuenire potuerit. idē & sesostris cōcupiuit & cābyses aliiq; reges tñ cupiditati suæ satissaceū nō potuerūt. Alexander. s. magnus rex macedonū q asiā totā bello subegit uicto terda: rō: quē tādē occidit capta uxore cū filiab⁹. Mēphis: pars p toto. i. ægypt⁹. Inuidit nilo: q̄ fontē eius iuenir nō potuit. Lectos: p electos uiros: Per ultia terræ æthyopū. i. usq; ēt ad occasū. nā æthyopes sunt orientales

& occidentales. utrobiq; n. pusti nimio solis ardore hoīes nigri sunt: unde æthiopes appellant. Illos rubicūda. cum declinassent meridiem uersus. Videre nilum calentem: ipsius autem fontem reperire non potuerūt Venit ad occasus. Sesostris etiā rex ægyptius hoc idem tentauit: sed frustra. Sesostris rex ægyptius fuit qui gentes omnes domuit usq; ad occidente & cimmericū bosphorū quiq; etiam dī reges currui iuo subiecisse. hic fortissimus nō solum fuit: sed etiam prudentissimus totam æthiopiam pmeauit (ut inquit Strabo) usq; ad cinamomi regionē & adhuc quædam eius monumenta extant & columnæ & æpigrammata sacris littoris transitū eius significat. Mundiq; extrema: usq; ad æthiopes sicut alexander miserat.

Et pharios cursus regum ceruicibus egit
Ante tamē uīos amnes rhodanūq; padūq;
Quam nilum de fonte bibit uesau in ort⁹
Cambyses longi populos puenit ad æui
Defectusq; epulis & pastus cede suor
Ignoto te nile redit non fabula mendax
Ausa loquī de fonte tuo est ubicūq; uideris
Quareris: & nulli contingit gloria genti
Ut nilo sit lata suo tua flumina pdam
Quæ deus undas celator nille tuas
Te mihi nosse dedit medio cōsurgis ab axe
Ausus in ardentem ripas attolleūt cancas
In boreanis rectus aquis mediūq; booten.
Cursus in occasum flexus torquet & ort⁹
Nūc arabū populis libycis nūc aquus arēis
Teq; uidet primi quatrūt tñ hī quoq; seres
Aethyopumq; feris alieno gurgite campos
Et te terras nescit cui debeat orbis:

SVLPI. Et pharios cursus regum ceruicibus egit:
hoc est ægyptū pagravit uectus ceruicibus regū quo
rū quinq; curri dī subiecisse: Cambyses: qui pater Da
rii regis psarū fuit. Aeui longi: ut sunt Cyrni in india
& qui habitant insulis fortunatis. Suorū: comitū. Nō
fabula mendax: uulgatus sermo non mentit. Suo:na
tiuo. Tua flumina pdam: attentū facit auditorē tñ se
archanū apire pollicitus. Medio consurgis ab axe: a
meridie nūl oriri ex mōte lunæ qui in geminas palu
des solutas niues effundit pdidit ptolemaeus. Victrū
uius uero in Mauritania ex monte atlante & appellari
dirim qui ortus ex septentrionali regione pgredit p
occidēt ad lacū heptagonū: & mutuo noie dī agger
Deinde ex lacu heptagono sub mōte desertos subter
fluen p meridiana loca manat: & influit in paludem
quæ appellaē. circuncingit meroen q; est æthiopum
meridianarū regnū ab hisq; paludib; se circumagens
p flumina Baseam Sobam & Astobā & alia plura. per
uenit ad Cataractā ab eoq; se precipitans p septentrio
nalē puenit inter elephantida & Syenē Thebaicosq;
in ægyptū cāpos & ibi nilus appellaē. Sic Victrū
cui omnino cū poeta plinioq; non cōuenit: poeta de
subterraneo e:us meatu aliquot dierū itinere nihil di
cit. Booten: arctophylacē. Aequus: benignus primi
apud eos. n. primū appares. Hi: idem seres qui primi
te cernunt. Feris præter laberis. Alienō: alibi orto.

COMNIBO. Et pharios currus: q; domuit regiones usq; ad bosphorū cimmericū & curri suo reges sub
egit ut traherent. Ante tñ: prius padi rhodaniq; fontes inuenit q; nili. Vesanus in ortus: herodotus hoc scri
bit cābysem misisse qui exquirerent nilū & simul ipse nauigauit: & dū longissime nauigationē continuasset
tandē inopiarū laborauit adeo ut ex ministris suis non nullos comedere coactus fuerit nec tñ fontē uidit
sed quēadmodū diximus antea nilus & plinio & Solino auctoribus originē hēt a monte inferioris Maurita
nia nō pecul ab oceano: lacu ptinus stagnante: quē uocant nilidē ibi pisces reperiunt alabetæ coracini silu
ri crocodilus quoq; & quæ in nili alueo spectant. Pterea obseruatū est put in mauritania niues imbruesue fue
rint: ita nilū increscere ex hoc lacu hoc affirmare libros punicos: hoc iubā tradidisse referunt. Vespa: q; natu
ra iracundus erat: & apīaurū qua magna ueneratōe collebant ægyptii ipse stricto gladio interficit tēplum
eius & aliarū deorū qui colunt ab ægyptiis euertit: misit qui templū ammonis diriperent: quo sc̄m est: ut in
insaniā uerteret & cū equū ascenderet: gradu eminenti uulnerat̄ est in femore quo uulnere haud ita multo
post prit: Cambysis ēt sacrilegiū his uerbis oñdit Strabo. Cambyses rex psarū templo ptim igni ptim ferro
deuastabat: mutilans. excindens: amburens quēadmodū & obeliscos: quorū duo ro. delati sunt. Longi æui
po. p. i. ad æthiopas macrobios pfectus est: q; ānos centū & uiginti uiuunt a kōgus & uita uerū ut
scribit herodot̄ nō ut nilū ingraret: sed ut macrobios subiugaret. legatos icthyophagos ut cuncta explora
rent ad eos misit cū munerib; uidelicet cū uasculo uini cū pane & arcu: & simul monilli aureo legati Camby
sa cū ad regē macrobiorū uenissent: rex intellexit illos exploratores esse: nō legatos: & tñ iussit eos expone
re: qd uenissent a rege suo: dixerūt ut illis munerib; ipm cābysæ cōciliaret cū obtulissent panē īterrogavit:
q; nā cibus ille eēt: illi declarauerūt frumentū nasci ex humore terræ & ex grano illi frugis farinā fieri & ex
farina panē: & īterrogavit deinde quod ānos uiueret rñderūt septuaginta annos: uel octoginta. tū ille nō mī
tor inq; si stercore uescentes paucis annis uirtutis. deinde obtulerunt uasculū uini illi cū gustasset. uinū pba
uit & dixit hanc uuā esse cām q; aliq; diu uiuerent q; uidelicet malignitatē illi cibi uinū tēparet obtulerūt q;
monile tū ille minaē mihi inquit cathenas rex uester: sed apud me robustiora uicula sunt duxitq; eos ad car
cerē ubi cathenæ erant aureæ postea: oñdunt arcū quē cū intendisset rex ipse eo usq; traxit: ut in ptes cōfres
gerit tñ demū iussit arcū efferri ex suis: & dedit legatis cābisæ dicens qñ rex uester aut ipse poterit: aut aliq;
ex suis hūc arcū intēdere. tunc dicite: ut nos bello inuaderūt legati & oia narrarūt q; uiderāt: sed anteq; disce
derēt oñdit eis mēla solis q; longiore historiā uoles: est apud herodotū in tertio. Defectus: a deficiora. cum
epulæ deficerent. Pastus: cum ad extremā inopiā puenisset Cambyses ministris suis uescerat & milites sortiti